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1. Przedmiot badań

Przedmiotem niniejszej rozprawy są warunki doskonalenia kompetencji przywódczych

kierowników liniowych w organizacji typu policyjnego - Straży Granicznej. Wybór tego tematu

podyktowany był z jednej strony, wyrażaną przez zainteresowanych funkcjonariuszy, potrzebą

zapewnienia przywództwa w ich formacji. Z drugiej zaś istotnymi ograniczeniami możliwości

jego rozwoju w warunkach organizacji o charakterze hierarchicznym.

Wartość i znaczenie przywództwa dla służb policyjnych były już przedmiotem kilku

zagranicznych i polskich badań empirycznych. Ich wyniki wskazywały, że pomaga ono

przezwyciężyć wiele problemów, jak choćby te związane z kwestiami motywowania

funkcjonariuszy. W organizacjach finansowanych ze środków publicznych, takich jak Straż

Graniczna, swoboda dysponowania środkami finansowymi w zakresie kształtowania

wynagrodzeń funkcjonariuszy jest znacznie ograniczona. Przywództwo w tym aspekcie

wykorzystuje bodźce pozamaterialne, oparte na bezpośrednich relacjach międzyludzkich

i towarzyszących im emocjach, stymulujące zachowania i motywacje ludzi oraz zachęcając do

realizacji celów organizacji w sposób inny niż tylko z poczucia obowiązku. Niektórzy badacze

zwrócili uwagę, iż aby organizacje policyjne mogły funkcjonować w sposób stabilny,

wymagają one odejścia od tradycyjnych metod zarządzania opartych o model autokratyczny,

nakazowy. Winne one raczej zwrócić się w kierunku podejścia bardziej elastycznego,

uwzględniającego wiedzę, postawę i umiejętności przywódcze kierowników (Hughes, 2010),

czy budowania więzi wewnątrz organizacji, rozwiązywania problemów i podtrzymywania

trwałości grupy (Gobillot, 2013). Takie podejście ma bezpośredni wpływ na zachowanie

funkcjonariuszy zarówno w służbie, jak i poza nią (Łuczak, 2013). Badania przeprowadzone

w służbach policyjnych Wielkiej Brytanii wskazały, iż zastosowanie stylu autokratycznego

w zarządzaniu organizacją o charakterze policyjnym jest wysoce nieefektywne, a wręcz

szkodliwe. Marnoch i współpracownicy (2013), porównując strategie rozwoju jednostek

tamtejszych organizacji policyjnych ocenili, że styl autokratyczny – jako nieelastyczna, a przez

to bardzo ograniczona forma nakazowa – nie uwzględniał wielu aspektów funkcjonowania

organizacji oraz nie sprzyjał rozwiązywaniu złożonych problemów organizacyjnych.

Przywództwo w niniejszej pracy rozpatrywane było z pozycji osoby lidera, któremu

w literaturze przypisuje się rolę inicjatora procesu przywództwa w organizacji. Lider

w służbach typu policyjnego zdefiniowany został jako formalny kierownik, który dzięki

posiadanym dodatkowo kompetencjom przywódczym zdolny jest do wywierania

nieformalnego wpływu wobec swoich podwładnych. Przy czym kompetencje przywódcze

sformułowane zostały jako dyspozycje indywidualne kierownika, obejmujące cechy osobowe,
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wiedzę, umiejętności, postawy, zachowania i motywacje, dzięki którym w procesie kierowania

nie musi odwoływać się do formalnych prerogatyw stanowiska kierowniczego – władzy

nagradzania i karania. Przyjęcie perspektywy kierowników - liderów pierwszego (liniowego)

szczebla kierowania podyktowane było istotą ich roli we współczesnych organizacjach

policyjnych. Są oni bowiem ważnym ogniwem łączącym dwa poziomy w hierarchii

organizacji: szczebla strategicznego i taktycznego ze szczeblem wykonawczym. Poza

realizacją bieżących zadań służbowych o charakterze technicznym, mierzą się także

z problemami natury społecznej w procesie kierowania podległymi funkcjonariuszami -

stanowiących niezwykle zróżnicowane środowisko, mających coraz wyższe oczekiwania

wobec organizacji i swoich przełożonych. Wymaga to zróżnicowanego, elastycznego

i indywidualnego podejścia do funkcjonariuszy, poprzez dopasowanie form kierowania

i motywowania, aby ich postawy pozostawały w zgodzie z misją organizacji wobec obywateli

(Goldstein, 1990). Funkcja kierownicza na poziomie wykonawczym wydaje się więc

najbardziej krytyczną pośród innych stanowisk w formacjach policyjnych. W tym kontekście

na znaczeniu zyskują nowe umiejętności kierowników, związane już nie tylko z formalnym

planowaniem pracy czy kontrolą, ale także z kwestiami motywowania podwładnych

i wpływania na ich zachowania oraz postawy (Łuczak, 2014). Połączenie władzy formalnej,

wynikającej z zajmowanego stanowiska lub stopnia policyjnego, z autorytetem osobistym

kierownika stanowi najbardziej efektywne połączenie dla funkcjonowania organizacji

policyjnych (Łuczak, 2014). Z tego założenia wynika potrzeba poszukiwania skutecznych

metod doskonalenia kompetencji osobistych, dostosowanych do warunków i charakteru

organizacji policyjnych. Zasadność tych poszukiwań dostrzegło wielu badaczy tego środowiska

(np. Murphy, 2008; Schafer, 2008; Stojkovic i in., 2014; Polisar, 2004; Kingshott, 2006;

Wedlick, 2012; O'Neil, 2016).

Niniejsze badanie wpisuje się w szeroką dyskusję nad rozwojem przywództwa

(doskonaleniem kompetencji przywódczych) w którym zasadniczo dominują dwa podejścia:

pierwsze, zakładające, że cechy przywódcze są uwarunkowane genetycznie (wrodzone), a tym

samym niemożliwe do wykształcenia (m.in. teoria cech) oraz drugie, wskazujące umiejętności

przywódcze jako przymioty podatne różnym formom kształtowania (m. in. Levine, 2008; Katz,

1974; Mumford i in., 2000;). Aby zrealizować cel badania, przyjęto założenie M. D. Mumforda

i in. (2000) wskazujące, że kompetencje przywódcze są zasadniczo możliwe do kształtowania.

Zaproponowana przez badaczy teoria przywództwa oparta na umiejętnościach zakłada, że na

efektywność przywódcy mają wpływ zarówno indywidualne atrybuty osobowościowe, mające

swoje źródła w teorii cech, jak zdolności poznawcze, osobowość, wewnętrzna motywacja. Te
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z kolei prowadzą do rozwoju kompetencji przywódczych, takich jak: wiedza, umiejętności

rozwiązywania problemów czy inteligencja społeczna. Opisywane dalej w literaturze

przedmiotu możliwości rozwoju tych umiejętności wskazują, że pewne zestawy przymiotów

liderów można rozwijać w toku specjalistycznych treningów. Inne zaś wymagają wpływu

czynników zewnętrznych, takich jak doświadczenie zawodowe i wpływ środowiska. Aby je

rozwijać, należy poszukiwać innych metod (Day, 2011; Mumford i in. 2000). W literaturze

podkreślane jest także znaczenie wpływu środowiska i wychowania na cechy charakteru

jednostki. Niektóre przymioty osobowe, charakterystyczne dla przywództwa, mogą się

kształtować w młodym wieku, podczas gdy inne są w stanie dobrze rozwinąć się dopiero

w dorosłym życiu. Odpowiednio zaprojektowany program treningowy może zrekompensować

niedostatki w zakresie osobowości, charakteru lub poprawić pewne umiejętności, zwiększając

tym samym zdolność jednostki do podjęcia w przyszłości roli lidera w organizacji (np.

Frimpon, 2012).

Analiza dotychczas przeprowadzonych badań w obszarze rozwoju kompetencyjnego

w służbach policyjnych daje powody, by przypuszczać, że metody doskonalenia kierownictwa

tych służb w zakresie kompetencji przywódczych nie różnią się istotnie od metod doskonalenia,

praktykowanych w organizacjach innego typu. Schafer (2009; 2010) wskazuje, że rozwój

przywództwa w służbach policyjnych może być najefektywniej realizowany poprzez

połączenie trzech elementów: edukacji służącej zrozumieniu zasad sprawnego i etycznego

przywództwa, konstruktywnemu doświadczeniu w formie informacji zwrotnych i mentoringu

ze strony wyższych przełożonych oraz modelowaniu zachowań przywódczych poprzez

uświadamianie funkcjonariuszom, jak działają skuteczni liderzy. We wcześniejszych badaniach

Schafer (2008) wskazał dodatkowo, że menedżerowie średniego szczebla uważali za istotną

możliwość praktykowania jako liderzy w swoich zespołach wraz ze wszystkimi tego

konsekwencjami, w tym także możliwością popełniania błędów. Takie rozwiązanie,

z oczywistych względów, nie mogłoby być zastosowane w praktyce doskonalenia zawodowego

służb policyjnych. Murphy (2008) wskazuje natomiast, że rozumienia zasad sprawnego

i etycznego przywództwa należy, obok innych zagadnień, uczyć już na podstawowym

szkoleniu zawodowym rekrutów. W ten sposób badanie pośrednio wykazało, że rozwój

kompetencji przywódczych rozpoczyna się już na początku kariery funkcjonariusza. Podobnie

badania Gastona i Kinga (1995) dotyczące młodych funkcjonariuszy służb policyjnych

wykazało, że umiejętności przywódcze można rozwijać dzięki pełnemu doświadczeniu podczas

sprawowania funkcji kierowniczych, natomiast już na etapie podstawowego szkolenia

zawodowego należałoby wdrożyć elementy programu szkolenia liderów, dając tym samym
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rekrutom czas na refleksję nad swoim postępowaniem jeszcze przed objęciem przez nich

wyższych stanowisk.

Schafer (2009; 2010) i Wedlick (2012) w wyniku przeprowadzonych badań doszli do

wniosku, że w służbach typu policyjnego, niezwykle skuteczne okazały się metody uczenia się,

obejmujące w szczególności uczenie refleksyjne, uczenie się w działaniu, uczenie się od

rówieśników i liderów oraz możliwość nauki w miejscu pracy. Wartość uczenia się od

rówieśników w miejscu pracy została również odnotowana w jakościowej ocenie programu

przywódczego przeprowadzonego przez Meaklim i Simms (2011). Badacze zauważyli także,

że niemal cała ich próba doceniała znaczenie zmiennych warunków organizacyjnych, tj. gdy

funkcjonariusze podczas programów treningowych byli czasowo rotowani między komórkami

organizacyjnymi. Dawało im to możliwość doświadczania w naturalnym środowisku pracy,

odzwierciedlającym rzeczywiste warunki ich codziennej służby. Mogli dzięki temu lepiej

zrozumieć kontekst funkcjonowania macierzystych zespołów w perspektywie całej organizacji.

Gaston i King (1995) zwrócili natomiast uwagę na znaczenie możliwości uczenia się

w zewnętrznych organizacjach. Respondenci w ich badaniu dostrzegli potencjalnie znaczące

korzyści, jakie można uzyskać z poznania praktyk menedżerskich i szkoleniowych

w organizacjach innych niż ich własne.

Podsumowując, problemem badawczym jest sposób w jaki doskonalą się liderzy

w polskich służbach policyjnych pomimo braku wsparcia ze strony formacji w tym zakresie.

2. Uzasadnienie wyboru tematu

Pomimo powszechnej świadomości znaczenia fenomenu przywództwa, znaczna ilość


[…]


swoich silnych i słabych stron jako przełożonych oraz stopnia dostosowania własnych

zachowań do oczekiwań tego środowiska. Proces tej nieformalnej komunikacji miał jednak

charakter dwukierunkowego dialogu. Liderzy nie tylko zdobywali informacje na swój temat,

ale przekazywali swoje wartości podwładnym, swoją postawą dawali przykład do

naśladowania, stymulowali do rozwoju, dawali przestrzeń do rozmowy i refleksji. Byli wobec

podwładnych „matką i ojcem”, co z jednej strony wzmacniało wewnętrzne poczucie obowiązku

wobec nich, a z drugiej rozwijało nieformalną relację w zespole. Tego typu zachowania liderów

były zwykle inspirowane doświadczeniami w relacjach z poprzednimi przełożonymi, od

których sami otrzymali niegdyś nieformalne wsparcie. Uznane przez siebie wzorce „dobrego”

postępowania przekazują kolejnemu pokoleniu funkcjonariuszy. Jest to więc forma pewnego

rodzaju kontinuum rozwojowego – liderzy doskonalą przyszłych liderów. Odczytywać to

należy jako nieformalne i nieuświadomione czerpanie z zasad mentoringu i coachingu. Potrzeba

mimowolnego odwoływania się do tych metod wśród liderów była więc bardzo silna

i naturalna. Dodatkowo ich stosowanie wydaje się łatwiejsze na najniższym poziomie

organizacji niż wyżej w strukturze. Jest to prawdopodobnie skutek charakteru relacji pomiędzy

przełożonym a podwładnymi – na niższym poziomie jest ona bardziej partnerska (mówienie

sobie po imieniu), podczas gdy na wyższych poziomach jest ona bardziej zasadnicza, formalna.
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Podsumowując, przeprowadzone badanie wskazało na potrzebę poszukiwania

możliwych rozwiązań z zakresu doskonalenia kompetencji przywódczych kierowników

liniowych w warunkach organizacji hierarchicznej. Szczególnym problemem, jaki ukazałem

w badaniu, jest całkowite zignorowanie właśnie tej potrzeby w procesie projektowania

systemów doskonalenia zawodowego – w Straży Granicznej zasadniczo nie występuje żaden

formalny system doskonalenia kompetencji przywódczych. Wobec tego liderzy tej służby

policyjnej rozwijają swoje umiejętności w drodze nieformalnego samodoskonalenia.

Doskonalą się poprzez każdą aktywność zawodową i osobistą, w jakiej uczestniczą. Wykazują

przy tym postawę refleksyjną, są zmotywowani do rozwoju, wyciągają wnioski. Wiele zależy

zatem od doświadczeń osobistych i zawodowych, informacji zwrotnej od podwładnych czy

wskazówek od przełożonych i rówieśników – słowem stymulującego wpływu środowiska.

Potwierdza to tezę Mumforda i współpracowników (2000), że w odpowiednich okolicznościach

umiejętności przywódcze można z powodzeniem rozwijać.

W wyniku przeprowadzonego badania i postawionych wniosków, wydano także

rekomendacje do usprawnienia procesu doskonalenia kompetencyjnego w Straży Granicznej.

Dają one odpowiedź na ostatnie pytanie badawcze: jak powinien wyglądać proces skutecznego

doskonalenia kompetencyjnego w organizacji typu policyjnego? Rekomendacje wydane

zostały na podstawie postulowanych przez samych funkcjonariuszy czynników rozwojowych

– wszak to oni sami wiedzą najlepiej, które rozwiązania skutecznie wspierają ich

w samodoskonaleniu. Postulaty te, usystematyzowane i ujęte w ramy formalnych zasad

funkcjonowania służb policyjnych, zostały podzielone na pięć obszarów aktywności. Odnoszą

się one do: warunków organizacyjnych, mentoringu i coachingu, systemu rekrutacji i awansu,

systemu oceny i rozwoju oraz systemu doskonalenia zawodowego. Aby skutecznie realizować

proces doskonalenia kompetencji przywódczych w warunkach organizacji we wskazanych

obszarach, należy także wziąć pod uwagę ogólne zasady:

• Działania rozwojowe i edukacja powinny mieć charakter interaktywny;

• Szkolenie i praktyka w kierowaniu powinny być spójne, zaplanowane, zintegrowane

i konsekwentnie wprowadzane;

• System doskonalenia kompetencyjnego powinien rozwijać zdolność uczenia się

i wyciągania wniosków;

• System doskonalenia kompetencyjnego powinien wykorzystywać aspekt doświadczeń

zawodowych i życiowych;

• Podstawą efektywnego doskonalenia kompetencji społecznych jest myślenie refleksyjne;
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• Każdy aspekt doskonalenia powinien wspierać proces zbierania doświadczeń – zarówno

w aspekcie technicznym (zawodowym), jak i społecznym;

• Doskonalenie liderów powinno dotyczyć funkcjonariuszy na każdym szczeblu struktury

organizacji.

Wydane rekomendacje stanowią jedynie ogólny zarys potencjalnych możliwości działań.

Należy jednak mieć na uwadze, aby działania te faktycznie przyczyniały się do usprawnień

procesu doskonalenia, powinny być formalnie umocowane w systemie rozwoju zawodowego,

powszechnie stosowane oraz szeroko komunikowane w całej organizacji jako zaplanowane

(nieprzypadkowe) i rozwojowe.

7. Ograniczenia i kierunki dalszych badań

W wyniku przeprowadzanego badania udało się zrealizować wszystkie założone cele oraz

odpowiedzieć na postawione pytania badawcze. Ograniczenia niniejszego badania wynikały

przede wszystkim z przyjętej metodyki badawczej. Paradygmat interpretatywny, w jakim

osadzone było badanie, nie pozwala na tworzenie teorii o szerokim zasięgu, wobec czego nie

jest możliwe wyciąganie wniosków ogólnych i generalizowanie. Przyjęta w badaniu metoda

wywiadu ograniczyła liczbę badanych osób, w związku z czym reprezentacja danych jest

węższa niż w przypadku badań ilościowych. Nie umniejsza to jednak znaczenia

zgromadzonego w ten sposób materiału. Przeciwnie, przyjęcie metod ilościowych

w niniejszym badaniu nie pozwoliłoby na tak pogłębioną eksplorację kultury Straży

Granicznej, a także poznanie i zinterpretowanie języka, którym posługiwali się

funkcjonariusze. Jest to także doskonały punkt wyjścia do kolejnych badań w zbliżonej

tematyce z wykorzystaniem metod ilościowych, których wyniki mogłyby poszerzyć i uzupełnić

zakres postawionych wniosków.

Jednym z możliwych kierunków dalszych badań może być kwestia identyfikacji i metod

doskonalenia kompetencji przywódczych kierownictwa szczebla wyższego i naczelnego

w organizacjach policyjnych. Jest to bowiem także obszar wykazujący duży niedostatek

wiedzy. Interesującą grupą jako przedmiotem badań w służbach typu policyjnego, jest także

pokolenie młodych funkcjonariuszy. Ta grupa różni się pod wieloma względami od starszych

współpracowników, przede wszystkim w zakresie sposobu definiowania przez nich autorytetu

(kwestia istotna, mając na uwadze hierarchiczny charakter organizacji policyjnych). Wymusza

to poszukiwanie nowych metod zarówno w zakresie kierowania nimi, motywowania, jak i ich

rozwoju jako potencjalnych kierowników. Jeszcze jednym obszarem godnym uwagi wydają się

także społeczne i instytucjonalne czynniki warunkujące fluktuację kadrową w służbach
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policyjnych, głównie w odniesieniu do wpływu, jaki na taką sytuacją mają zachowania

kierowników.
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