Warszawa, 30 kwietnia 2023 r.

Dr hab. Mariola Ciszewska-Mlinarič, prof. ALK
Katedra Strategii
Akademia Leona Koźmińskiego

## Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgra Krystiana Chorobińskiego pt. *Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych kierowników liniowych w polskich służbach policyjnych*,
napisanej w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości
pod kierunkiem dr hab. Jacka Pasiecznego, prof. UW i dr Julity Majczyk

## Ocena ogólna

Podstawą formalną do przygotowania ponownej recenzji rozprawy doktorskiej mgra Krystiana Chorobińskiego pt. *Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych kierowników liniowych w polskich służbach policyjnych* było pismo prof. dr hab. Grzegorza Karasiewicza, Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 25 stycznia 2023 r., w którym zwrócił się o ponowne sporządzenie recenzji poprawionej i uzupełnionej zgodnie z uwagami pierwszej recenzji wzmiankowanej rozprawy doktorskiej. Podstawą prawną przywołaną w piśmie Przewodniczącego jest Ustawa o stopniach i tytułach naukowych z dnia 14 marca 2003 r. poz.65 z późniejszymi zmianami oraz Rozp. MNiSW z dnia 26 września 2016 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, habilitacyjnym oraz postępowaniu o nadanie tytułu profesora, w związku z art.179 ust.1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające ustawę

*M. Ciszewska*

– Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. poz. 1669 z późn. zm.) w związku z § 5 ust. 1 uchwały nr 157 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie określenia sposobu postępowania w sprawie nadania stopnia doktora oraz doktora habilitowanego na Uniwersytecie Warszawskim (Monitor UW poz.159). Do pisma Przewodniczącego została dołączona opinia Komisji ds. Etyki Badań Naukowych przy Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 17 stycznia 2023 r., pod przewodnictwem dr hab. Marcina Żemigaly, prof. ucz., w której stwierdzono, że praca doktorska mgra Krystiana Chorobińskiego została poprawiona według wskazówek recenzentów przedstawionych w recenzjach i nie występują w niej uchybienia związane z etyką badań naukowych. Do pisma Przewodniczącego została również dołączona odpowiedź Autora na pierwsze recenzje, w której przedstawił wykaz zmian jakie zostały wprowadzone do rozprawy doktorskiej. Mgr Krystian Chorobiński wskazuje, że podstawowa zmiana wprowadzona do rozprawy dotyczy podmiotu badania – w obecnej wersji rozprawy Autor przedstawił wyniki - poszerzonych na etapie wprowadzania korekt do rozprawy - badań empirycznych w odniesieniu do jednej formacji – Straży Granicznej. Wyłącznie z materiału empirycznego badań prowadzonych w drugiej formacji, które budziły uprzednie wątpliwości co do aspektu etycznego przeprowadzonych badań, a także pozostałe **zmiany wprowadzone do rozprawy oceniam jednoznacznie pozytywnie.**

Przedłożona do ponownej recenzji rozprawa doktorska składa się ze wstępu, siedmiu rozdziałów, zakończenia, bibliografii, spisu rysunków, spisu tabel i czterech załączników. Praca liczy łącznie 310 stron.

Obszar tematyczny rozprawy, pozycjonujący ją w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości, został prawidłowo wskazany. W ujęciu subdyscyplin zarządzania zaproponowanych przez Cyferta, Dyducha, Latusek-Jurczak, Niemczyk i Sopińską (2014)<sup>1</sup>, rozprawa pozycjonuje się na styku subdyscypliny zachowań organizacyjnych, obejmującej w swoim zakresie m.in. uwarunkowania kontekstualne zachowań organizacyjnych, władzę w organizacji, style kierowania oraz przywództwo, oraz subdyscyplinę zarządzania zasobami ludzkimi, obejmującą m.in. efektywność zarządzania zasobami ludzkimi (s. 44).

---

<sup>1</sup> Cyfert, S., Dyduch, W., Latusek –Jurczak, D., Niemczyk, J., Sopińska, A. (2014). Subdyscypliny w naukach o zarządzaniu – logika wyodrębnienia, identyfikacja modelu koncepcyjnego oraz zawartość tematyczna. *Organizacja i Kierowanie*, 161 (1): 37-48.

Recenzowana rozprawa podejmuje aktualny problem, tj. diagnozę potrzeb i możliwości doskonalenia kompetencji przywódczych w warunkach ograniczeń instytucjonalnych i organizacyjnych, w specyficznym kontekście organizacji służb typu policyjnego – Straży Granicznej. O znaczeniu podjętego tematu świadczą według Autora dwa aspekty. Po pierwsze, w literaturze przedmiotu występuje niedosyt badań podejmujących kwestie rozwoju umiejętności społecznych i doskonalenia kompetencji przywódczych w służbach typu policyjnego w Polsce. Po drugie, dotychczasowe badania przede wszystkim koncentrują się na wątkach związanych z rolą liderów i ich zadaniami, pomijając tematykę doskonalenia kompetencji przywódczych, szczególnie w odniesieniu do kierowników średniego i niższego szczebla. Przedstawione uzasadnienie jest w mojej opinii przekonujące. Słuszne wydaje się także stwierdzenie Autora, iż „(z) punktu widzenia zadań organizacji policyjnych, rozwój przywództwa na najniższym poziomie kierowniczym w strukturze wydaje się także uzasadniony zarówno dla samej organizacji, jak i dla bezpieczeństwa obywateli” (s.15).

### **Ocena szczegółowa – tytuł, cel i struktura pracy**

Tytuł pracy *Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych kierowników liniowych w polskich służbach policyjnych*, został prawidłowo sformułowany, odpowiadając przyjętym w rozprawie celom. Tytuł rozprawy jest spójny z treścią recenzowanej rozprawy doktorskiej.

W rozdziale pierwszym „Zarys obszaru pracy” recenzowanej rozprawy, Autor przedstawia: tło problemu, ukazując służby policyjne jako organizacje zhierarchizowane; przesłanki podjęcia tematu i osadzenie teoretyczne; cele i pytania badawcze; przyjęte w rozprawie definicje kluczowych pojęć oraz strukturę rozprawy. Problem badawczy podjęty w rozprawie dotyczy sposobu w jaki liderzy polskich służb typu policyjnego doskonalą swoje kompetencje przywódcze w warunkach ograniczeń instytucjonalnych i organizacyjnych (braku wsparcia ze strony formacji w tym zakresie) (s.20). Autor sformułował dwa główne cele badawcze, (i) o charakterze naukowym - „identyfikacja i opis metod doskonalenia kompetencji przywódczych w organizacji typu policyjnego: Policji i Straży Granicznej” (s.20); oraz (ii) praktycznym - „opracowanie wskazań do usprawniania procesu doskonalenia zawodowego w obszarze kompetencji przywódczych”

(s.21), (iii) siedem celów szczegółowych (s.20-21) oraz sześć pytań badawczych (s.21): (1) Jaki jest charakter Straży Granicznej jako służby typu policyjnego i na czym polegają jej ograniczenia instytucjonalne w zakresie tworzenia dogodnych warunków doskonalenia kompetencji przywódczych? (2) Kim jest lider i jaką rolę pełni w Straży Granicznej? (3) Jakie kompetencje predestynują do roli lidera? Jakimi są źródła ich pochodzenia? (4) W jaki sposób Straż Graniczna jako organizacja policyjna przyczynia się do rozwoju kompetencji przywódczych? (5) W jaki sposób rozwijane są te kompetencje przez kierowników liniowych? (6) Jak powinien wyglądać proces skutecznego doskonalenia kompetencyjnego w Straży Granicznej? W mojej ocenie, problem badawczy, cele i pytania badawcze zostały prawidłowo sformułowane przez Autora, przy czym pierwszy z celów badawczych mógłby wykraczać poza „identyfikację i opis”, uwzględniając także *sformułowanie modelu* doskonalenia kompetencji przywódczych w organizacjach typu policyjnego.

W dalszej części recenzowanej rozprawy zostało zawartych sześć rozdziałów. Rozdział drugi „Przywództwo w naukach o zarządzaniu i jakości” przedstawia koncepcje i zjawisko przywództwa w organizacjach; w rozdziale trzecim „Konstrukt lidera i jego kluczowe kompetencje” zostały zaprezentowane ramy teoretyczne zagadnienia kompetencji przywódczych, ich znaczenie, a także wyniki badań dotyczących kompetencji liderów w służbach typu policyjnego na świecie; rozdział czwarty „Uwarunkowania rozwoju kompetencji przywódczych” przedstawia proces doskonalenia kompetencji przywódczych, uwzględniając kontekst służb policyjnych. Łącznie rozdziały drugi, trzeci i czwarty przedstawiają problematykę przywództwa oraz możliwości jego doskonalenia od strony teoretycznej i empirycznej, uwzględniając specyfikę kontekstu służb policyjnych na świecie.

Rozdział piąty ma charakter metodyczny - przedstawia zastosowaną metodę badawczą, procedurę zbierania danych, w tym narzędzia oraz źródła. W rozdziale szóstym „Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych – egzemplifikacja empiryczna” zostały przedstawione wyniki przeprowadzonego badania, uwzględniając atrybuty kierowników-liderów oraz formalne i nieformalne metody ich doskonalenia. W rozdziale siódmym „Podsumowanie badania” Autor sformułował model procesu doskonalenia kompetencji przywódczych w organizacjach typu policyjnego wraz z głównymi wnioskami, rekomendacje praktyczne dotyczące usprawnienia procesu doskonalenia

kompetencyjnego w służbach typu policyjnego, a także ograniczenia i kierunki dalszych badań.

W mojej ocenie zakres tematyczny rozprawy należy ocenić pozytywnie, podobnie jak przyjętą strukturę dysertacji.

### **Ocena szczegółowa – część teoretyczna**

W części teoretycznej, zaprezentowanej w rozdziale drugim, trzecim i czwartym Autor dokonuje szerokiego przeglądu koncepcji przywództwa w naukach o zarządzaniu i jakości, przedstawia ewolucję głównych koncepcji przywództwa, kluczowych kompetencji lidera i uwarunkowań rozwoju kompetencji przywódczych, uwzględniając w każdym z rozdziałów kontekst organizacji typu policyjnego. Prezentacja dorobku teoretycznego poprowadzona jest w sposób logiczny i wnikliwy, a każdy z rozdziałów kończy się zwięzłym podsumowaniem, co niewątpliwie sprzyja przejrzystości wywodu.

Przegląd literatury przedmiotu, ujęty łącznie w trzech rozdziałach, został sprawnie przeprowadzony; Autor wykazał się znajomością krajowej i zagranicznej literatury przedmiotu, trafnie dobranej ze względu na podnoszony w pracy problem badawczy. Mgr Krystian Chorobiński wykorzystał 475 pozycji literaturowych, spośród których zdecydowaną większość (ponad 65%) stanowiły pozycje obcojęzyczne. Pod względem aktualności przywoływanych publikacji, ponad 35% (ponad 160 pozycji) stanowią pozycje wydane w roku 2010 i później. Zarówno dobór literatury jak i sposób prowadzenia wywodu korzystnie świadczą o warsztacie badawczym Autora i znajomości problematyki.

### **Ocena szczegółowa – część metodyczna i analityczna**

Część metodyczna rozprawy została zaprezentowana w rozdziale piątym „Metody badawcze”. Autor starannie i kompetentnie uzasadnia wybór metod badawczych, wskazuje techniki zbierania danych, przedstawia dobór próby oraz procedurę zbierania i analizy danych. W rozdziale zostały bardzo dobrze przedstawione przesłanki wyboru metody badawczej w kontekście stawianego w rozprawie problemu oraz przyjęta procedura zbierania i analizowania danych, w tym kodowania z wykorzystaniem dedykowanego oprogramowania.

5

W rozdziale szóstym „Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych – egzemplifikacja empiryczna” zostały przedstawione wyniki przeprowadzonego badania jakościowego z udziałem 23 funkcjonariuszy Straży Granicznej, obejmującego zarówno osoby zajmujące stanowiska kierownicze (9) jak i stanowiska wykonawcze (14), co umożliwiło Autorowi poznanie perspektywy zarówno przełożonych jak i podwładnych. Rozdział ma klarowny i logiczny układ - rozpoczyna się od charakterystyki środowiska służb policyjnych – Straży Granicznej wraz ze wskazaniem stanowisk kierowniczych oraz oczekiwań wobec kierowników liniowych w tej formacji, co stanowi istotny kontekst dla zrozumienia uwarunkowań doskonalenia kompetencji przywódczych. W kolejnych częściach zostały ukazane wyniki badań w odniesieniu do atrybutów kierowników-liderów w Straży Granicznej oraz formalne i nieformalne metody doskonalenia kompetencji przywódczych. Cała część empiryczna jest bogato ilustrowana cytatami z wywiadów. Rozdział kończy się zwięzłym podsumowaniem, w którym na rys.11 (s.240) ukazano główne kategorie opisu procesu doskonalenia kompetencji przywódczych w Straży Granicznej analizowane w części empirycznej w obszarach: środowiska organizacji zhierarchizowanej, znaczenia przywództwa dla Straży Granicznej, charakteru kompetencji przywódczych oraz form doskonalenia kompetencji przywódczych. Zaprezentowana część empiryczna rozprawy niewątpliwie pokazuje dobry warsztat badawczy Autora.

W rozdziale siódmym „Podsumowanie badania” Autor przedstawił: (i) schemat procesu doskonalenia kompetencji przywódczych w Straży Granicznej, który „opiera się (...) na samodoskonaleniu – samodzielny i nieformalny rozwijaniu osobowości i umiejętności współdziałania z innymi, czerpiąc z wszelkich dostępnych form doskonalenia zawodowego oraz doświadczeń osobistych” (s.242) wraz z wnioskami szczegółowymi, w których Autor odnosi się do wyników wcześniejszych badań; (ii) rekomendacje praktyczne w odniesieniu do usprawnienia procesu doskonalenia kompetencyjnego w Straży Granicznej, a także (iii) ograniczenia i kierunki dalszych badań.

W podsumowaniu badań Autor formułuje interesujące spostrzeżenia, odnosząc się do wniosków Mumforda i in. (2000), iż w określonych warunkach instytucjonalnych i organizacyjnych pełna „wrodzoność” cech przywódczych może zostać zakwestionowana, bowiem istnieje możliwość rozwijania umiejętności i atrybutów osobistych m.in. w

procesie nabywania doświadczeń osobistych i zawodowych (s.241) oraz odwołaniem do koncepcji przywództwa służebnego Greenleafa (1970) w zakresie charakteru kompetencji rozwijanych przez badanych liderów, co potwierdza oparty na etosie i poczuciu misji charakter służby funkcjonariuszy polskich służb typu policyjnego (s.242). Sformułowane w rozprawie wnioski (s.242-256) zostały osadzone w kontekście literatury przedmiotu, przy czym dyskusja – szczególnie w kontekście sformułowanych luk badawczych mogłaby być nieco szersza; teoretyczne walory pracy, które rozprawa niewątpliwie posiada, nie zostały w pełni wyeksponowane. Być może kolejnym krokiem na ścieżce rozwoju Autora będzie zaprezentowanie wniosków z rozprawy w formie artykułu naukowego ukazującego mechanizmy rozwoju kompetencji przywódczych w warunkach ograniczeń instytucjonalnych i organizacyjnych na przykładzie kierowników liniowych w służbach typu policyjnego.

Wnioski o charakterze praktycznym w odniesieniu do procesu doskonalenia kompetencyjnego w służbach typu policyjnego zostały prawidłowo sformułowane, niewątpliwie stanowiąc istotny walor pracy. Wskazane w recenzji uwagi i sugestie należy traktować jako wskazówki mające wesprzeć Autora w dalszej pracy badawczej.

### **Ocena szczegółowa – strona formalna pracy**

Sposób przygotowania rozprawy od strony formalnej nie budzi żadnych zastrzeżeń. Rozprawa napisana jest poprawnym językiem, cechującym się wysoką klarownością i elegancją wypowiedzi. Szata graficzna rozprawy została starannie przygotowana; opisy tabel i rysunków są prawidłowo przygotowane. Bibliografia została rzetelnie sporządzona.

### **Ocena końcowa pracy**

Rozprawa doktorska mgra Krystiana Chorobińskiego jest wartościowym opracowaniem. Praca przyczynia się do zmniejszenia luki empirycznej w zakresie badań nad rozwojem kompetencji przywódczych kierowników liniowych w polskich służbach typu policyjnego. Niewątpliwie recenzowana praca charakteryzuje się również przydatnością praktyczną.

Podsumowując, przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra Krystiana Chorobińskiego pt. *Warunki doskonalenia kompetencji przywódczych kierowników liniowych w polskich służbach policyjnych* napisana pod kierunkiem dr hab. Jacka Pasiecznego, prof. UW i dr Julity Majczyk spełnia w mojej opinii wymogi ustawowe stawiane pracy promocyjnej na stopień doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie – nauki o zarządzaniu i jakości. Wnoszę tym samym o dopuszczenie rozprawy doktorskiej mgra Krystiana Chorobińskiego do jej publicznej obrony na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego.

*Mariola Ciszewska-Mlinarič*
*Prof. ALK, dr hab.*